

# Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, pocztą 5.00

Adres Redakcji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.  
— — — Administracji Kościuszkł 11 — — —

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., z pierwszypetitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i politelegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk, 1.50 za wiersz. Orobne ogłoszenia 20 fen. za wyraz — — —

## Wkroczenie Niemców do Zagłębia.

SOSNOWIEC 18.6 (Tel. wł.) — Od dawna już wojsko niemieckie na granicy pod Sosnowcem zachowywało się w sposób prowokacyjny, pragnąc wywołać opór wojska polskiego i walkę o Górny Śląsk.

Nocy dzisiejszej między godziną 3 a 4 rano oddział niemieckiego „Grenzschutzu“, złożony z 300 żoł-

nierzy, wkroczył na terytorjum Zagłębia Dąbrowskiego pod kopalnią „Saturn“ pod Sosnowcem.

Oddział niemiecki natychmiast wyparło bez żadnych strat z naszej strony. — Dowództwo wojskowe zarządziło najostrejsze środki, by zapobiedz prowokacji niemieckiej.

## Cesarz Wilhelm przed sądem.

KRAKÓW 18.6—Z Rotterdamu donoszą, że prokurator sądu najwyższego w Brukseli ogłosił wezwanie, w myśl którego w dniu 14 października br. o godz. 9 rano w powyższym sądzie mają zjawić się celem przesłuchania b. ce-

sarz Wilhelm, b. następca tronu bawarskiego i gen. Hoefler pod zarzutem popełnienia szeregu okrucieństw w Belgji.

Wezwanie to wywołało „oburzenie“ w replikańskich podobno Niemczech.

## Mobilizacja kobiet we Lwowie.

LWÓW 18.6—Dowództwo Ligi kobiet wydało odezwę, w której wskazuje na grożące widmo fali bolszewickiej i dlatego powołuje kobiety do swych szeregów.

Odezwa powiada między innymi: Ko-

bieta stojąca na straży przy kasie, przy magazynie i t. d. to nie tylko majątek państwa oszczędza od grabieży, ale to zarazem żołnierz-mężczyzna wolny do obrony granic ojczyzny.

## TELEGRAMY

### Pogotowie zbrojne Niemców na Śląsku.

KATOWICE 18.6 — Rząd niemiecki ostentacyjnie ogłasza, że zarządził znaczne wzmocnienie wojsk na Górnym Śląsku, ze względu na niebezpieczeństwo, grożące ze strony polaków. Władze wojskowe poleciły oddziałom wojska przechodzić ulicami miast, w których stoją zalogą, z muzyką, celem podniesienia ducha przerażonej ludności.

### Niemieckie nadzieje na ogólną rewolucję światową.

WIEDEŃ 18.6—Z niemieckich sprawozdań ogólnego zjazdu partyjnego niem. socjalnej demokracji zasługuje na uwagę fragment przemówienia soc. Ottona Welss. Walka o znośny dla nas pokój stała się obecnie walką międzynarodowej socjalnej demokracji, od której spodziewamy się coraz intensywniejszego poparcia. W tym celu musimy stopniowo wyeliminować z obecnego rządu pozostałych jeszcze przedstawicieli dawnego, reakcyjnego rządu. Demokracja i idea socjalistyczna muszą odnieść zwycięstwo i dokonać zjednoczenia proletariatu na gruncie programu Marksowskiego. (!) Liczymy z pewnością, że jutro a najdalej pojutrze ogólna rewolucja światowa uwolni nas z więzów pokoju narzuconego nam przez koalicję.

### Stan doraźny w całych Czechach.

PRAGA 18.6 — Na całym obszarze czecho-słowackiej republiki ogłoszono stan doraźny. Sądami doraźnymi oddawane będą wszystkie przekroczenia natury wojskowej.

### Bolszewicy rosyjscy wywołali strajk w Paryżu.

WARSZAWA 18.6—„Kurjer Polski“ donosi z Paryża, że ostatni strajk gene-

ralny wywołany został przez agitatorów rosyjskich, przysłanych przez rząd sowiektów. W czasie dochodzeń stwierdzono, że rząd rosyjski w maju ar. wręczył na wywołanie strajku w Paryżu emisariuszom 20 mil. rubli w Petersburgu, zaś w Berlinie agitatorzy otrzymali 15 mil. marek.

Przed wyjazdem do Paryża agitatorzy bolszewicy konferowali w Berlinie z politykami niemieckimi.

Na 200 osób aresztowanych w sprawie strajku w Paryżu, 120 pochodzi z Rosji, skąd niedawno do Francji przyjechali.

### Wydalenie Wiednia przywódców węgierskiej kontrrewolucji.

WIEDEŃ 18.6 — „Ungarische Post“ donosi, że rząd niemiecko-austriacki wydalil z Wiednia wszystkich przywódców węgierskiej kontrrewolucji, którzy też opuścili już Wiedeń.

### Dywizja lwowska stoi przed granicą rosyjską.

„Dziennik Ludowy“ donosi: Dowiadujemy się ze źródła wiarogodnego, że oddziały dywizji lwowskiej sforsowały przejście przez Sert i dotarły do granicy rosyjskiej, przed którą stoją w oddaleniu 4 km.

### Ogłoszenie republiki sowieckiej w Czechach.

BUDAPEST. 12.6 Wczoraj przybyli do Koszyc specjalnym pociągiem delegaci węgierskiej rady sowieckiej z Belą Kunem i Vargayem na czele. Zostali oni — jak twierdzą pisma — przyjęci entuzjastycznie w Koszycach.

Vargay wygłosił mowę, w której powiedział, że walka przeciw burżuazji postępuje naprzód.

Za miesiąc Węgry wystawią taką armję, która będzie zdolną do odparcia najsilniejszej armji europejskiej. Bela

## Generał Haller w Cieszynie.

CIESZYN, 13.6 (Tel. wł.) We czwartek przyjechał do Cieszyna gen. Haller. Na dworcu oczekiwali go tysięczne tłumy z całego Śląska nawet z poza linii demarkacyjnej. Mimo szykan czeskich i zatrzymania licznych pochodów zjawilo się parę tysięcy górników. Na dworcu zgromadzeni byli reprezentanci wszystkich władz z Radą Narodową na czele.

Powitał generała w gorących słowach ks. poseł Londzin, poczem wśród entuzjastycznych okrzyków zgromadzonych tłumów udał się gen. Haller o godz. w poł do 12 na zamek do Rady Narodowej, gdzie go już oczekiwały liczne deputacje, nie tylko ze Śląska Cieszyńskiego, ale także z Orawy z okręgu Czaczcy i z Górnego Śląska. Przemówienie górnika Karwiny, jakoteż reprezentantów z po-

za granic Śląska wywołały ogromne wrażenie.

Obrawianie domagali się od Generała obrony przed gwałtami czeskimi, oświadczając, że są gotowi każdej chwili do wystąpienia z bronią w ręku przeciw czeskim najeźdźcom.

Gen. Haller odpowiadał wszystkim w serdecznych słowach, a zapewniając o swej życzliwości radził wstrzymać się od wszelkich nierozważnych kroków i czekać na znak, dany z góry.

O godz. 1-ej w południe odbył się na cześć generała bankiet wojskowy. O g. 3-ej wyjechał gen. Haller do Kończyce koło Fryszta'u, gdzie poległ śmiercią bohaterką w obronie Śląska brat jego kap. Cezary Haller. Wieczorem gen. Haller wrócił do Krakowa.

### Oblawa czeska

### na polskiego górnika.

KARWINA, 18.6 Dziś w nocy zamordował żołnierz czeski górnika polskiego Kądziołkę, który przybył do Karwiny po kilku tygodniach tułaczki, aby odwiedzić pozostałą w domu chorą żonę.

Data 23 stycznia brał Kądziołka czynny udział w obronie Karwiny, poczem zbiegł przed czeskimi siepaczami i ukrywał się w Cieszyńskim. Czesi czatowali na niego od dłuższego czasu, aż wreszcie tej nocy dowiedziawszy się od sąsiadów, że K. przybył otoczyli nocą dom jego i dokonali aresztowania. Kądziołkę i tym razem udało się wyrwać z rąk czeskiej, ale podczas pościgu został zastrzelony.

Skutkiem strzałów, jakie za nim wysłano, powstała między patrolami czeskimi i polskimi formalna potyczka z 3 go dzinną strzelaniną i użyciu nawet rącznych granatów.

## Nasze sprawy.

Zaniepokojenie w sprawie Śląska Górnego i ustępstw terytorjalnych kosztem Polski na rzecz Niemiec wzrosło pod wpływem informacji, które „Kurjer Warszawski“ otrzymał od swego korespondenta w Paryżu i wydrukował w numerze porannym ze środy. Te informacje stwierdziły, że premier angielski stanął już otwarcie po stronie Niemiec wprowadzając nie pod wpływem jakiejś zdecydowanej nieprzyjaźni przeciw Polsce, lecz prostru dlatego, że chce skłonić Niemcy do najszybszego podpisania warunków pokojowych i sądzi, że osiągnie ten cel nie dając Polsce Górnego Śląska i poważnej części Prus zachodnich. Ten pesymizm pewien był nieusprawiedliwiony. Między wysłaniem listu z Paryża do „Kurjera Warszawskiego“, a dniem wczorajszym upłynął pewien czas, w ciągu którego dwóm w próbowanym przyjaźnielcom Polski prezydentowi Stanów Zjednoczonych Wilsonowi i Panu Jerzemu Clemenceau powiodło się zastąpić nowo powstałe państwo polskie przed ciosem na korzyść Niemiec. Ta wiadomość z Paryża podniosła ducha w szerokich sferach ludności polskiej.

Równocześnie mnożą się informacje, że wewnątrz kraju następuje konsolidacja wszystkich zarządzeń wymierzonych przeciw agitacji hakatyjskiej mającej na celu zdezorganizowanie kraju i jego środków obrony na wypadek napadu





**Życie kraju.**

**Dar dla inwalidów.**

Do dyspozycji Ministra Spraw Wojskowych generała-porucznika Leśniewskiego zgłosił celem utworzenia kolonii dla inwalidów berzrolnych polaków Stanisław hr. Badeni obszar zwany „Dąbrowa”, położony w obrębie gminy wiejskiej, Radziechów w Galicji, wynoszący około 200 morgów. Stosownie do życzenia ofiarodawcy pierwszeństwo do kolonii mieć będą inwalidzi pochodzący z powiatów: Radziechów i Kamionka Strumiłowa.

**Głód i strejki rolne.**

Donoszą ze wszystkich dzielnic kresowych, oraz z Galicji o nieswykłych warunkach aprowizacyjnych. Wszędzie panuje głód i zanosi się na coraz gorszą sytuację. Jednocześnie dowiadujemy się o ustawicznych strejkach rolnych, które wybuchają li tylko po to, aby wszelką akcją ratowniczą na przyszłość poderwać i narazić ludność całego kraju na choroby i śmierć głodową.

**Skutki alarmów żydowskich.**

Przybył do Krakowa bawiący w ostatnim czasie w Wiedniu korespondent paryskiej „Illustration”, p. Robert Vaucher. Francuski dziennikarz na skutek alarmów żydowskich, chciał zobaczyć owe „zdemolowane” podczas „pogromów” dzielnice żydowskie. Tymczasem przekonał się naocznie tylko o tem, jak bujną jest fantazja żydowskich dzienników wiedeńskich...

**Co mówią Francuzi o Krakowie?**

Leczni oficerowie francuscy, którzy z niebieskimi żołnierzami Hallera zawitali do Krakowa, są pełni pochwał dla naszych pamiatki i starożytnych budowli.

Według zdania gości, mieszkańcy Krakowa są dziwnie apatyczni i obojętni na wszystko i nie czuć w nich tego serca polskiego, które takim silnem tętnem bije w Poznaniu i Lwowie.

**Aresztowanie szpiega.**

W tych dniach aresztowano w Zawierciu podejrzanych o szpiegowstwo Fritza Hankego i kilka innych jeszcze osób, między innymi paru żydów. Aresztowania o szpiegowstwo nie ustają. Sledztwo co do aresztowanych w toku.

**Psie egzamina.**

Dowództwo żandarmerji w Krakowie

urządziło szkole psów, które po ukończeniu tresury przydzielone będą post-runkowi żandarmerji w okręgu krakowskim, gdzie będą tropić bandytów.

Psi egzamin odbędzie się za tydzień. I nie będzie to żadna wojenna matura, tylko egzamin ścisły i rzetelny, przy którym czworonogi muszą popisać się z nauki dokładnie i sumiennie.

— o —

**Różne wieści.**

**Wesele między niebem a ziemią.**

Komunikacja powietrzna małą dotychczas odgrywała rolę w kwestjach miłości i małżeństwa... Pomimo wielkiego rozwoju lotnictwa nic nie było słychać o tem aby jakaś para zakochanych uciekła aeroplanem lub młode małżeństwo udalo się samolotem podróż poślubną.

Wylom pod tym względem uczyniła mieszkanka Nowego Jorku panna Marjorie Dumost, która zawarła związek małżeński z porucznikiem Meade w samolocie systemu Handley-Page.

Wesele odbyło się zatem między niebem a ziemią na wysokości 2000 metrów. Niszak weselny składał się z 12 osób, łącznie z nowożeńcami i księdzem.

W dole na ziemi, tłumy publiczności zadzierając głowy do góry, asystowały przy tak oryginalnym ślubie.

**Składajcie ofiary na Czerwony Krzyż.**

**Ostatnie telegramy.**

(tel. wł. „Kur. Częstoch.”)

**Przed wojną polsko-niemiecką.**

PARYŻ. 126 Prezydent Paderewski konferował 8 go b. m. z przedstawicielami państw sprzymierzonych w sprawie ewentualnego ataku Niemców przeciw Polsce. Po wyczerpującej dyskusji osiągnięto zupełną jednogłośność. Na wypadek ataku niemieckiego, przewidziana jest w pierwszym rzędzie blokada portów niemieckich.

**Węgrzy nad granicą polską.**

KRAKÓW, 13.6. „Nowa Reforma” podaje od osoby przybyłej z Krynicy, że miejscowość Bardyów została już przez Madziarów zajęta. Nad wojskami bolszewików węgierskich, które oddalone są tylko o kilkanaście kilometrów od granicy polskiej, dowództwo ma podobno feldmarszałek Mackensen. Z powodu zbliżania się wojsk madziarskich do granicy polskiej w Krynicy panuje duże zaniepokojenie.

**Z SEJMU.**

WARSZAWA, 13 czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu uchwalono ustawę o tymczasowym dodatku do poborów oficerów i żołnierzy i ich rodzin. Sprawozdawca komisji ks. pos. Nowakowski podniósł, że dodatek liczyć się mają od 1 kwietnia r. b. Ustawa obciąży skarb o 7 i pół mil. marek miesięcznie, dzielność naszej armji wszakże w zupełności na to zasługuje.

Pos. Załuska zwrócił uwagę, że ustawa ma charakter tymczasowy. Są to dodatki drożyzniane. Według ustawy, szeregowiec na pozycji (żonaty z jednym dzieckiem) będzie miał 350 mk. miesięcznie. Podporucznik żonaty z jednym dzieckiem będzie miał 1,390 mk. miesięcznie, kapitan — 1,690 mk. a pułkownik — 2,190 marek. Tak zaopatrzony żołnierz, idąc na wschód, może i powinien płacić za wszystko gotówką, co dobrze usposobi ludność miejscową do naszej armji.

Pos. Michalak postawił imieniem Nar. Zw. Rob. wniosek, aby wszyscy podoficerowie i szeregowcy, pełniący służbę w kancelarji i pobierający strawne otrzymywali dodatek do stawnego w wysokości 50 proc. Później Izba przyjęła ustawę wraz z rezolucjami pos. Michalaka i Ostachowskiego.

Drugim punktem porządku dziennego była sprawa uregulowania płac pracowników poczty, telegrafu i telefonów wg. memoriału zarządu Związku Prac. Pocz.

Po dyskusji, w której zabierali głos kolejno: pos. Rudziński, podsekretarz stanu Wróblewski i Arciszewski, Izba przychyliła się do wniosku pos. Kiernika i odrzuciła zalecaną przez mniejszość komisji drugą część wniosku pos. Arciszewskiego, uchwalając rezolucję większości, wzywającą rząd, aby w przeciagu

14 dni przedstawił Sejmowi propozycję w sprawie projektowanych wynagrodzeń.

— o —

**WESOŁY KACIK.**

**PYTANIE.**

Komisarz do złodzieja:

— A to czyj zegarek?

Andrus. A bo ja wiem? Także pan komisarz ma wymagania. Przecie w tłoku na ulicy nie mogłem faceta zacypiad i pytać go się, jak się nazywa.

**Ogłoszenie.**

Zawiadamiam, że prosby inwalidów wojskowych o przyznanie im, względnie dalszą, wypłatę zasiłków pieniężnych, należy kierować bezpośrednio do Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Belina-Praszkowski

Naczelnik Policji Komunalnej

**Doktor medycyny Edwin PETRYKAT**

b. lekarz kliniki Prof. Lessera

Choroby skórne, weneryczne i moczopłotowe przyjmuje od 10-1 i 3-6 godz. wiecz. w Częstochowie ul. Szkolna 6, I piętro.

**Doktor medycyny**

**N. NEUFELDÓWNA**

Choroby dziecinne i wewnętrzne

przyjmuje od 3 1/2 do 5 1/2 po poł. I Aleja Nr. 10 I piętro.

**Rada Polskiego Klubu Mieszczańskiego**

zaprasza członków na Zebranie nadzwyczajne 15 czerwca (niedziela) o godz. 5 po poł. w lokalu Stow. Właścicieli Nieruchomości III Aleja.

**Tanio** sianokosy i żniwo uskuteczni ten, kto będzie posiadał żniwiarki. Są 2 do sprzedania mało używane oraz 6 dwuskibowców Venckiego i 4 półoraki. Wiadomość w Administracji „Kurjera”

— o —

**TEATR „PARYSKI”**  
ulica Panny Marji Nr. 19.

**Program**  
od czwartku 12 do niedzieli 15 czerwca

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją pana Jerzego Bursikę  
b. dyrektora ork w Zakopanem.

**Bufet cukierniczy na miejscu**

Sensacja chwili!

**„Charlotte Corday”**

Dramat w 6 aktach otwierający całą grozę terroru Rewolucji Francuskiej z polskimi artystami!

**MIA MARA i Wiktorem Biegańskim**  
w rolach głównych.

Pomimo nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu **ceny miejsc niepodwyższono**

**Dom Handlowy ZDZISŁAW RYLSKI**  
Częstochowa, Aleja II Nr. 20  
Składy Krakowska 16 40,  
Telefony biura 186  
składu 187

Dział I — Artykuły budowlane: wapno, cement, cegła, zwyczajna i ogniotrwała, płyty piekarskie, dachówki, papa, smoła, lutek azbestowy, karbolinum, posadzki terakotowe, belki żelazne, cdelewy sanitarne i budowlane, sedesy drewniane, cdelewy do centralnego ogrzewania, rury, kamień, budowlany, szaber, okucia budowlane.

Dział II — Artykuły techniczne: oleje mineralne, wciagi, dźwigi, żelazo, gwoździe, łopaty, widły, śruby, muty, liny druciane, odlewy lano-hute, taczki żelazne, wagi, pędnie Johna, armatura, azbet, guma

Dział III — [Asekuracje od ognia, nieszczęśliwych wypadków i t. p.]

**Doktor Stefan Porski**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz.  
Częstochowa ul. Kilińskiego 5  
(Piękna) I piętro

**Francuzka** w średnim wieku poszukuje kondycji na wsi w czasie wakacji do starszych panienek, Oferty „Kurjer”

**Paszport** zgubiono, wydany przez władze niemieckie na imię Haskla Szlamy Bruka.

**Zginęła** legitymacja wydana przez Dowództwo Policji Km. Częstochowy na imię szeregowca Jakóba Liszaja.

**Komu braknie** kapusty na półkę można się jeszcze raz zgłosić po takową. Tylko dziś w sobotę o 4 po poł. w ogrodzie M. B. Hoffmana.

**Brzytwy** poleca specjalny Skład wyrobów nożowniczych II aleja 35

**Ogłoszenia do wszystkich pism Prenumeraty pism krajowych i zagranicznych**

**Biuro Dzienników i Ogłoszeń**  
ul. Kościuszki 11.